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ABSTRAKT

Teoretická část mé bakalářské práce se věnuje a podrobněji popisuje hledání inspirace, ani-

mační postupy a celkovou výrobu animovaného filmu „Měsíční pták“.
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ABSTRACT

Theoretical part of my bachelor thesis is focused, and further describes, search for inspira-

tion, use of animation techniques and overal making of of a animated film „Moon bird“.

Keywords: stars, the Moon, magpie, animation, 2D animation, fantasy

Chtěla bych poděkovat své rodině a přátelům za mentální podporu a důvěru. Bez jejich pomoci

by tento film nikdy nevznikl. Dále bych také chtěla poděkovat vedoucím mé bakalářské práce

Lukáši Gregorovi a Elišce Chytkové za veškeré rady, trpělivost a pomoc při výrobě filmu. Také

pak Anně-Marii Müllerové a Lukáši Klincovi za pomoc s výsledným zvukem a Elišce Diviš-

kové za konzultaci v oblasti střihu. V neposlední řadě Ivu Hejcmanovi za užitečné rady a

také ostatním studentům animace.
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ÚVOD

Animace se stala aktivní součástí mého života relativně nedávno. Během těchto 3 let stráve-

ných studiem a animací mi došlo, jak úžasné je vytvořit pohyb téměř z ničeho pomocí různých

materiálů a technik. Vdechnutí života do něčeho co samo o sobě životem neoplývá. Je také

neuvěřitelné, jak se tato forma umění vyvinula a poskytla tak nesčetné množství kreativity

a experimentace.

Musím přiznat, že začátky mé animační cesty byly trnité. To se ale časem změnilo v radost

z pohybu a neukojitelnou touhu po stále propracovanějších animovaných snímcích. Co jsou

cesty života bez překážek?

Již od začátku prvního ročníku jsem se proto nemohla dočkat na to, až také vytvořím

něco mnohem obsáhlejšího a osobnějšího. Bakalářská práce ve mně tak probudila všechno

mé nashromážděné odhodlání za 3 roky studia. Když ten čas konečně přišel, byla jsem

ochotna do toho dát vše a využít tak informace které jsem se doposud naučila. Tato teoretická

práce pojednává o cestě za vlastním krátkým filmem, inspiračními zdroji a výsledným ani-

movaným filmem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PREPRODUKCE

1.1 Hledání námětu

Jako někdo, kdo žil většinu jejího života mimo ruch velkoměsta, mi všudypřítomnost hvězd

na noční obloze přišla jako samozřejmost. Poté co jsem ale začala častěji navštěvovat a poz-

ději i studovat, v nedalekém Brně, jsem si uvědomila, jak moc se noci ve městě liší od klid-

ných nocí v okolí lesů. Ve městech kde se objevuje pouliční osvětlení a obecný světelný

smog, byla absence hvězd mnohem více znatelná. Tento fakt ve mně způsobil řadu otázek.

Kam se všechny hvězdy podějí, když většinu oblohy ovládne světlo města? I když je samo-

zřejmé, že hvězdy ve skutečnosti docela nezmizely, tato otázka mě zaujala. Rozhodla jsem

si ji sepsat a uchovat pro případné zpracování v budoucnosti.

Při hledání námětu na moji bakalářskou práci jsem se proto rozhodla vrátit zpět do svých

starých nápadů a využít tento jednoduchý koncept se záměrem vybudovat z něj něco nového.

Delší stopáž i více prostoru, kterou tato práce poskytovala, byla dalším katalyzátorem před-

stavivosti a nadšení z nového projektu. Mozek začal tak pracovat na plné obrátky. Vznikl tak

příběh o světě, kde světlo hvězd hraje hlavní roli a jejich zmizení se tak stává záhadou, kterou

hlavní postava zkoumá a později i vyřeší. I když bylo toto téma od počátku viditelně jedno-

duché, následující cesta a vývoj až k finální verzi jednoduchá rozhodně nebyla.

Obr.č.1: Hvězdná mapa
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Mezi první verze námětu patřilo například zapojení personifikovaných souhvězdí, které

hlavní záporná postava tzv. Pán měsíce uvěznil. I když mi tato verze poskytla mnohem více

možností v rámci designu postav, a celkově plnější vizuální stránku filmu, způsobila také ně-

kolik problémů. Jedním z hlavních problémů bylo odvedení pozornosti od hlavních postav

ostatními vizuálními prvky a obecně zbytečné komplikování motivací a celkového závěru

filmu. Prostředí se zde také změnilo a odpovídalo spíše zcela fantastickému světu. Nesedělo

tak mé původní vizi postavené na skutečném světě s magickými prvky.

U následujících verzí jsem tak věděla, jaké části je potřeba vypustit a potencionálně přetvořit

v mnohem koherentní příběh s uspokojivým koncem. Po řádných úpravách a přemýšlení

vznikla verze, která se popravdě více přibližovala k finálnímu tvaru. Například konkrétní sou-

hvězdí byly nahrazeny samostatnými hvězdami. Díky tomu bylo zapojení strak, které zlý pán

Měsíce používal jako pomocníky pro krádež hvězd, více přímé. V této fázi se také objevil

další důležitý prvek a tím byl přívěsek hlavní postavy Gabi. Při zkoumání zmizelých hvězd

Gabi zjistila, že to právě straky všechny hvězdy ukradly a vydává se na průzkum. Pomocí

svého drahocenného přívěsku tak nalákala poslední straku, která ji poté dovedla do paláce,

kde byly všechny ukradené hvězdy drženy společně s ostatními třpytivými předměty. Zde

jsem znovu narazila na další stále se opakující překážku v podobě nejasného konce a motivaci

postav. Proto i tato verze prošla dalšími úpravami a eventuálně skončila ve své finální podobě.

Výsledný námět se tak úspěšně stal mnohem přehlednějším a ucelenějším. Stále ale posky-

toval prostor pro vizuální expresi, práci s prostorem a postavami jako takovými. Tímto způ-

sobem, byl zrozen finální námět, který, podle mého názoru, se nejblíže dostal k mé původní

představě.
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Příběh nám začíná pohledem na rozzářené město. Čtrnáctiletá Gabi se odtud vydává na své

oblíbené místo na pozorování hvězd, nedaleký les. Zde byly také provedeny jedny z prvních

změn. V původním námětu hlavní postava odjížděla z města pomocí hromadné dopravy. Bylo

to založené na mých osobních zážitcích s cestováním nočním autobusem směrem k domovu.

Tento úvod však zbytečně natahoval začátek příběhu. Zvolila jsem tudíž jednodušší a mno-

hem vhodnější večerní procházku.

Protože světlo města zastřelo veškeré hvězdy, toto místo je uprostřed nedalekého lesa kde

světelný smog není přítomný. S velkým nadšením se tak Gabi nachystá, připraví si svoji knihu

o astronomii a začíná se zkoumáním okolní oblohy. K jejímu překvapení je zde vidět pouze

malé souhvězdí. Tyto hvězdy však také záhy mizí a při bližším průzkumu si všimla, že to

hejno strak tyto hvězdy odneslo. Začíná tak pronásledování, které zavede Gabi do obrovského

paláce plujícího nad vrcholky stromů na mračném pásu. Uvnitř narazila na něco neočekáva-

ného.

Straky ve skutečnosti přináší hvězdy svému pánu, který si hvězdy schovává pod svůj plášť,

nyní posetý hvězdami. Straky jsou ohromeny, také by chtěly mít takový zářivý plášť. Najed-

nou si jedna z nich povšimne jedné odpadlé hvězdy ležící opodál. Straka nemůže odolat, a po

vzoru svého Pána, si připíná hvězdičku pod křídlo. Toto však Pána rozzuří. Jenom on může

mít takovou parádu a nikdo jiný. Vrhá se na ubohou straku a s vytrhnutím hvězdy ji odhazuje

rozčileně na zem. Gabi, která všechno z povzdálí sleduje, se vrhá zraněnému ptákovi na po-

moc. Ale i po získání poslední hvězdy, Pán stále není spokojen a přes otevřený balkon se

vydává k městu. Chce pohltit veškeré světlo světa. Gabi společně se strakami, které si všimly

její pohotovosti, spřádají plán, jak ho zastavit, než vše upadne do tmy. Pomocí baterky se ho

snaží nalákat zpátky, zničit jeho plášť a osvobodit hvězdy. Jakmile Pán uvidí světlo baterky,

otáčí se a řítí se jeho směrem. Zde ale na něj čekají straky, které začínají útočit a drásat jeho

hvězdný plášť. Jako na povel se hvězdy, a všechno uvězněné světlo, vrací na své místo. Pán

mizí a společně se svým palácem upadá do temnoty. Gabi se vrací domů a na hvězdném nebi,

nad její hlavou spokojeně poletují straky.
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1.2 Inspirace


[…]


světelných efektů a přidáním stínů pod všechny charaktery.

Následovalo tak závěrečné seskládání snímků do jednoho celku v programu Adobe After

Effects. I když tato fáze způsobila několik problémů a to především nečekaným vypínáním

uprostřed práce, hotová animace se stala realitou a bylo načase pouze vložit titulky. Po finál-

ním exportu jsem se tak spojila se zvukaři a předala jim hotové video.
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3 POSTPRODUKCE

3.1 Střih

V této části jsem chtěla alespoň částečně zmínit spolupráci se střihačem. I když jsem ze za-

čátku neplánovala mít střihače, bylo mi doporučeno s jedním alespoň konzultovat, v té době,

současný stav filmu. Setkání i konzultace proběhla v pořádku a bylo mi dáno hned několik

rad. Jak jsem již zmiňovala v části o výrobě animatiku, především to byly rady ohledně ne-

jasností ve směru a obecného vypuštění postavy v jedné v scén. Perspektiva někoho kdo pří-

běh nezná, tak podrobně jako já, dodalo mi to nový a neotřelý pohled na věc. I přesto, že jsem

si myslela, že potřeba střihače nebude, tak musím říct, že tato spolupráce mi značně pomohla

vytvořit více funkční příběh i vizuálně přehlednější produkt.

3.2 Zvuk

Musím se hned na začátku přiznat, že jsem se zvukařem do té doby spolupracovala pouze

v jednom projektu. Nebyla jsem tak dostatečně propojena mezi ostatními ateliéry. Kvůli tomu

bylo sehnání zvukaře docela náročné. I přesto, za pomocí střihačky, mi byla jedna studentka

zvuku doporučena. Po zkontaktování se ale ukázalo, že by časově tuto práci nestihla, protože

již pracovala na ostatních projektech. Bohužel jsem si vybrala ten nejhorší čas pro hledání

zvukaře. V tomto čase totiž probíhaly přípravy na ukončení semestru a většina studentů tak

byla zaneprázdněna pracemi na ostatních projektech. Prošla jsem tedy skrze několik dalších

možností a setkala jsem se převážně s neúspěchem. Začínala jsem proto časem ztrácet naději.

Toto se ovšem změnilo, když mi byla doporučena dvojice zvukařů z druhého ročníku. S úle-

vou jsem tak zjistila, že se rádi do zvučení animovaného snímku pustí a práci si tak rozdělí

napůl. Tím si také podle všeho chtějí procvičit práci se zvučením animovaného filmu. Chtěla

jsem jim dát určitou volnost při základním zvučení a pouze jsem konzultovala u částí, které

nebyly dostatečně jasné z prvního pohledu.

Další součástí tohoto procesu se tak stal výběr hudby, která by mohla být zakomponována

do finální podoby zvuku a filmu jako takového. Již od začátku jsem si představovala hudbu,

jenž by využívala strunné nástroje, klavír nebo vzdálené zvuky zvonkohry.
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Z atmosférického hlediska mi tyto nástroje nejvíce odpovídaly lehkosti a vzdušnosti nočního

lesa a zároveň i tajemnosti paláce. Když poté přišlo na výběr hudby, žádná mi nepřipadala

jako ta správná. Často jsem tak narazila na hudbu, ve které pouze jedna část odpovídala mé

vizi. Musela jsem se proto oprostit od původních představ a vybrat hudbu, která se alespoň

nejvíce přiblížila této původní vizi. Vybrané nahrávky jsem poté poslala zvukařům a ti je

alespoň částečně zakomponovali do výsledného zvukového mixu.

3.3 Plakát

Tímto jsem se tak dostala k absolutní tečce tohoto projektu. Výrobě plakátu. Jelikož práce na

ilustracích je jedním z mých hlavních koníčků a náplní volného času, byla tato část neuvěři-

telně uspokojivá a relaxační. Během průběhu výroby filmu jsem tak vytvářela možné kom-

pozice a návrhy, které by se daly později použít. Vzniklo tak několik možností, jejichž kom-

binací jsem sestavila finální plakát. Co se týče barev tak jsem především využila původní

návrhy a snažila jsem se co nejlépe replikovat postavy i mimo TV Paint. Celý proces probíhal

v programu Adobe Photoshop, s jehož používání mám několik let zkušeností. Obecně zde vše

šlo jako po másle a bez jakýchkoliv větších problémů.

Obr.č.9 Návrhy plakátu
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ZÁVĚR

Na závěr musím říct, že je pro mě téměř nepochopitelné si představit, kolik práce bylo nutno

provést, aby finální film zahlédl světlo světa. Jelikož jsem se držela svého původního návrhu

celková přípravná část se tak zkrátila a nezpůsobovala zbytečné rozptýlení. Celková příprava,

společně s animací a dokončením, tak zabrala přibližně dobu 7 měsíců. A i když jsem po

nějakém čase na animování a obecnou práci na filmu neměla ani pomyšlení, jsem ráda, že

jsem byla schopna vše dokončit včas. Dokončení tak bylo ještě více osvobozující a uspoko-

jující.

I přes vše co jsem doposud řekla, nejsem schopná se ohlédnout za tímto převelikým projektem

a objektivně ho zhodnotit. Jelikož jsem typem člověka, který nerad pracuje na věcech, které

zaberou mnoho času. Bylo pro mě po nějaké době těžké udržet pozornost i stejné nadšení jako

na začátku. Chtěla jsem tímto filmem i částečně dokázat všem (i sama sobě), že jsem schopna

dokončit jeden z největších projektů, na kterém jsem kdy pracovala.

Tato cesta se stala nejenom cestou za vlastním filmem ale i cestou za poznáním různých ani-

mačních technik, postupů a experimentací. Doufám, že všechny nově naučené věci tak využiji

i u následujících filmů. I když jsem byla postavena před řadu komplikací, tak musím říct, že

jsem ji ráda podstoupila a doufám, že moje budoucí projekty budou časem růst a já porostu

s nimi.
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