Hodnocení vedoucího bakalářské práce – teoretická část

Jméno a příjmení studenta Aneta Sítařová

Studijní program Teorie a praxe audiovizuální tvorby

Obor/ateliér Animovaná tvorba

Forma studia Prezenční Akad. rok 2018/19

Název práce
Měsíční pták – Dokumentace přípravy, realizace bakalářské práce a

rešerše

Vedoucí práce Mgr. Lukáš Gregor, Ph.D.

U Anety byla vždy v rámci její ateliérové práce prokazatelná pečlivost, pracovitost,

systematičnost. Jako by nic nenechávala úplně náhodě, nehazardovala, vnímala zadání,

postavila se k němu a vždy načas splnila. Někdy možná na úkor jisté lehkosti, experimentu a

drzosti, ale i tak bylo patrné, jak se postupně vykresluje, jak její animace neuhýbá před

náročností a tím, aby fungovala i v profesionálních podmínkách. Její teoretická práce vlastně

dobře naplňuje výše uvedené – systematicky jsme provázeni tvořením, získáváme všechny

důležité informace. Stylistika velmi dobrá, čtivá. Jen – stejně jako samotný film – by textu

slušelo více emocí. Je to trochu paradox, že to v případě teoretické práce píši, ale zkrátka bych

se v tomto případě nebál víc otevřít, být možná přeci jen o něco více tvůrcem se všemi těmi

zápaly, stresy, malými úspěchy i radostí po odevzdání – či únavou.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Návrh klasifikace: A - výborně
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